
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

  

   
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  
  

 
 

 

  

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

  

 

Forfait taxation 

Expenditure-based taxation 
In most cantons in Switzerland, foreigners immigrating to 
Switzerland for the first time or returning to Switzerland 
after at least ten years have the option of forfait taxation. 
This system opens up attractive planning possibilities. Our 
experts can help you to identify a suitable domicile and to 
conduct the necessary negotiations with the tax authori-
ties. 

What’s this all about? 
Forfait taxation (or expenditure-based taxation) enables taxpayers 
to establish the assessment basis for income and wealth tax with 
the tax authorities in advance (on a forfait basis). The taxpayer 
benefits from a lower administrative workload as well as planning 
security. 

Conditions 
The federal government regulates the minimum standards that 
the cantons have to adhere to. According to these standards, an 
application for forfait taxation can be made if the persons subject 
to tax: 
ȷ are not Swiss citizens; 

ȷ are immigrating to Switzerland for the first time or are returning 
to Switzerland after at least ten years; 

ȷ have no gainful employment in Switzerland. 

In the case of married couples, both partners must meet these 
conditions. 

Duration of forfait taxation 
Individuals can avail themselves of forfait taxation for an unlimited 
period, provided the relevant conditions are met. As soon as a 
taxpayer acquires Swiss citizenship or becomes gainfully em-
ployed in Switzerland, the right to forfait taxation expires. Taxpay-
ers who have agreed on forfait taxation have the option each year 
to decide whether they wish to be subject to ordinary taxation for 
this tax period. 

Assessment basis 
In principle, the tax is calculated on the basis of the taxpayer’s 
annual living costs in Switzerland and abroad during the assess-
ment period. Since January 1, 2016, however, the direct federal 
tax amount has been assessed at least on the basis of the 
highest of the following amounts: 
ȷ For taxpayers with their own household: Seven times the 

taxpayer’s annual rent or home rental value. 

ȷ For all other taxpayers: Three times the annual full-board cost 
of board and lodging in the place where they are staying. 

ȷ A minimum of CHF 400,000 for direct federal taxation. 
The cantons are likewise obliged to establish a minimum 
assessment basis. 

The assessment basis should be agreed individually with the tax 
authority responsible through a tax ruling. The tax is calculated on 
the basis of ordinary tax rates. 

Control calculation 
The determining income and assets in the control calculation 
are the total income received from Swiss sources during the 
tax period and all property located in Switzerland owned by the 
taxpayer and by the persons they represent in tax matters, at their 
value on December 31. 
ȷ Income and wealth from immovable property located in 

Switzerland, movable property located in Switzerland, and 
movable capital assets invested in Switzerland, including 
income from mortgage-backed receivables. 

ȷ Income from copyrights, patents, and similar rights realized in 
Switzerland. 

ȷ Pensions derived from Swiss sources. 
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ȷ Income and assets from foreign sources: Income for which the 
taxpayer claims full or partial relief from foreign taxes owing to 
a double-taxation agreement concluded by Switzerland. 

Only the following deductions may be made from these gross 
amounts: 
ȷ The costs of maintaining or managing immovable property 

located in Switzerland and the costs of the normal 
management of securities and assets, the income of which is 
taxed. 

ȷ The deduction of capital debts and debit interest is excluded. 

If the assessment basis of the control calculation is higher than 
the living maintenance costs calculated according to the above 
principles, the values of the former should be used. 

Modified forfait taxation 
In principle, individuals who pay forfait tax rather than ordinary 
income tax have no entitlement to tax credits of non-recoverable 
foreign withholding taxes. One exception to this principle relates 
to the double-taxation agreements (DTAs) with Austria, Belgium, 
Canada, Germany, Italy, Norway and the United States. Natural 
persons who benefit from forfait taxation but who pay the full tax 
on all income from these contracting states at the same rate as 
on their overall income can claim tax credits for the income 
originating in these states. 

What else must be taken into account? 
ȷ The cantons are obliged to take the taxpayer’s wealth situation 

into account as part of forfait taxation. 

ȷ In principle, there is no right to tax credits of non-recoverable 
foreign withholding taxes pursuant to DTAs. Exception: 
Modified forfait taxation. 

ȷ If the taxpayer waives the right to tax credits despite the 
modified forfait taxation, net income can be declared. 

ȷ Forfait taxation has so far been abolished in the cantons of 
Appenzell Ausserrhoden, both Basel cantons, Schaffhausen 
and Zurich. A number of cantons have decided to tighten their 
forfait taxation regimes. 

Transitional provisions between January 1, 2016 and 
December 31, 2020 
Taxpayers who availed themselves of the forfait taxation option 
prior to January 1, 2016 have been able to benefit from the 
provisions of the old law for a maximum of five years. After 
December 31, 2020, the current legal provisions will also apply 
to these taxpayers. 

Contact us 
We would be happy to arrange a personal consultation. Please 
contact your advisor or schedule a personal consultation at: 
credit-suisse.com/finanzplanung 

CREDIT SUISSE (Switzerland) Ltd. 
P.O. Box 100 
CH-8070 Zurich 
credit-suisse.com 

Tax treatment depends on the individual circumstances of each client and may be subject to change in the future. This material does not contain tax advice of any kind. Any 
tax related general information provided with this material is not a substitute for comprehensive individual tax advice. You should consult with a professional tax advisor as you 
deem necessary. 

The information provided herein constitutes marketing material. It is not investment advice or otherwise based on a consideration of the personal circumstances of the 
addressee nor is it the result of objective or independent research. The information provided herein is not legally binding and it does not constitute an offer or invitation to 
enter into any type of financial transaction. The information provided herein was produced by Credit Suisse Group AG and/or its affiliates (hereafter “CS”) with the greatest of 
care and to the best of its knowledge and belief. The information and views expressed herein are those of CS at the time of writing and are subject to change at any time 
without notice. They are derived from sources believed to be reliable. CS provides no guarantee with regard to the content and completeness of the information and where 
legally possible does not accept any liability for losses that might arise from making use of the information. If nothing is indicated to the contrary, all figures are unaudited. The 
information provided herein is for the exclusive use of the recipient. Neither this information nor any copy thereof may be sent, taken into or distributed in the United States or 
to any US person (within the meaning of Regulation S under the US Securities Act of 1933, as amended). It may not be reproduced, either in part or in full, without the 
written permission of CS. Your Personal Data will be processed in accordance with the Credit Suisse privacy statement accessible at your domicile through the official 
Credit Suisse website https://www.credit-suisse.com. In order to provide you with marketing materials concerning our products and services, Credit Suisse Group AG and its 
subsidiaries may process your basic Personal Data (i.e. contact details such as name, e-mail address) until you notify us that you no longer wish to receive them. You can 
opt-out from receiving these materials at any time by informing your Relationship Manager. 
Copyright © 2020 Credit Suisse Group AG and/or its affiliates. All rights reserved. 
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